giosas monachorū monialiū epōz sacerdotū ac etiā
 clericorum quorum qu: dā ridebant cachinabant: alii
 conuertiabantur. alii gula satiaride studebant. alii libi
 dini sue complende uocabant non quia post mortem
 sint ibi huiusmodi voluptates: sed ad maiorē con
 fusionē in suam et tormentum p̄teritorum suorum
 criminū similitudines respiciant: demonibus ad hoc
 eos cogentibus. Qui etiā post modū p̄cutiebant eos
 de fustibus super capita sua usq; ad excussionem cere
 bro: unā erectionē oculorū: et hoc incessanter agebāt
 Vidit etiā alia tormēta miro modo diuersimode dis
 posita secū dū diuersitatē variā peccatorū. § ii. An
 no domini. m. c. xlix. ostensa fuit hec visio que sequit̄.
 In ibernia fuit hō tūndal^o nomine: nobil. genere. crudel^{is}
 in opere: forma corporis egregi^o: fortitudine colūss^o
 de salute aie sue nichil sollicit^o grauit̄ ferens si quis
 eū de salute aie sue mouebat ecclesiaz negligebat. pau
 peres xp̄i nec uidere uolebat: scurtis et ioculatorib^o
 q̄quid habebat pro uana gloria tribuebat. Hic in do
 mo cuiusdā sodalis sui uolens cibum sumere: cepente
 percussus est: uisibiliter manus quā extēderat ad os
 suū nō potuit replicare. clamansq; terribiliter: se mo
 ri testatus es. Statimq; corruit corpus ei^o uelut mor
 tuū: oim mēbroz officis destitutū assint omnia signa
 mortis. occurrit familia: tollitur cibus exclamant ac
 migeri/plorat hospes/corpo^o offēdit/pulsantur signa/
 uenit clerus/mirat̄ popul^o/totaq; ciuitas subita
 boni nullis morte turbatur ad hora decima i quarta
 feria usq; ad eādē horā in sebbato sicut mortuus ia
 cuit. q̄ tñ caloz modicus in sinistra pte pectoris a di
 ligenter palpātibus sentiebatur: cū subterere nolue
 runt. Post hec resūpsit spūm et debili statu quasi per

Quarta pars

huius hore spaciunt respirare cepit: et mirantibus cunctis debiliter circumspicere interrogatus est si concitare vellet: petiit humiliter afferri sibi corpus dñi. Quod deuote sumpto cepit cum gratia rumactione deum laudare et dicere. O deus eterne maiorem misericordia tua quam iniustas mea: licet magna sit nimis. Iniquitas offendisti michi tribulationes multas et malas: et conuersus uiuificasti me et de abyssis terre iterum reduxisti me. Statimque omnia que habebat sub testamento distribuit et dedit pauperibus vitam pulchram conditus se derelicturus deuotus ac cuncta que uiderat et passus fuerat ad dei laudem et audientium utilitatem retulit ita dicens: Cum anima mea corpus exueret et illud mortuum iam crederet: reatus sui conscientia formidare cepit et tremere: sed quid ageret nesciebat. timebat enim sed quod timeret ignorabat. uolens ad corpus redire intrare non poterat. foras exire non audebat. quia ubique timebat flens igitur et tremebunda et quid ageret nescia et in nullo confidens nisi in dei misericordia. Tandem uidit ad se tantam multitudinem demonum uenientem: ut non solum totam domum et eius atrium sed etiam uicos et plateas ciuitatis impleteret miseram animam circumdantes dixerunt. Lamentus huius miseram anime debitum mortis canticum. quia filia mortis est et cibum ignis inextinguibilis iumica lucis et tenebrarum alicia. Et conuersi ad eam stridabant dentibus in ipsam dicentes: ecce misera populus quem elegisti: cum quibus in eternum aclusa intrabis in infernum. Nutrix scanda li amatric discordie et nos amamus. Quare modo non superbis quare non adulteraris. ubi est uanitas septa leticia. imoderatus risus. ubi est fornicatio tua qua plurimis insultabas: quare modo non annuis ocu:

lis: teris pede digito loqueris prauo corde machina-
 ris: malum sicut ante solebas in vanitatibus et leui-
 fatibus tuis. Cum hec et similia dicerent vidit a lon-
 ge quasi stellam lucidissimā ad se venientem: in quam
 statim infatigabiles fixit intuitus sperans se per eam aliquid so-
 laciū percepturū. Erat autē angelus eius qui cum appropin-
 quasset salutavit eum nomine proprio dicens. Ave tundra-
 vidēs ille iuuenē speciosū nimis et audiens se proprio
 nomine salutatū: dō tiorē se et gaudio sic rēdit. Heu dñe
 pater dolores infemi circūde derūt me: preoccupauerūt
 me laq̄i mortis. Cui angelus nō me vocas dñm et p̄ez
 quē se tecū hās nūq̄ alias dignū me tali nomine iudica-
 sti. Cui tū dalus. Dñe ubi unq̄ te vidi: aut dulcissimā
 vocē tuā audiui? Ad quē angelus. Ego a natiuitate
 tua se tecū erā: et quodcūq̄ ibas seq̄bar te: et nūq̄ cō-
 siliis meis acquiescere voluisti. Et extendēs manū in
 vñū imūd per spūm q̄ ei dōbis maledictis insultabāt.
 Ecce inq̄t ille cuius volūtati et p̄silia obtēperabas sed
 abest ibi dei misericordia quā tñ nō meruisti. Esto igit̄ secura
 et leta. q̄ pauca de multis q̄ merueras patieris. Se-
 quere me et quodcūq̄ tibi mōstrauero mēoriter tene
 q̄ ad corp⁹ tuū iterū reuerteris. Tūc illa vehementer
 p̄territa propius accessit ad angelū. Demones hoc au-
 diētes et mala q̄ minabantur ei inferre nō posse vidētes
 blasphemauerūt deū iniustū esse dicētes q̄ nō sicut pro-
 miserat unicuiq̄ scdm̄ opa sua reddebat. Post in se-
 met ipsos insurrexerunt et plagis multis se percutētes.
 illū cū furore nimio et indignatiōe relicto: eū tristitia
 recesserūt. Angelus autē dixit ad aīam seq̄re me: et illa
 rēdit heu dñe mi. Si tu scesseris isti retro me rapi-
 ent: eternis ignib⁹ tradēt. Ad quē angelus. Metimeas

Quarta pars

quia plures nobiscū sunt q̄ cū illis. Si de^o pro nobis
 q̄s contra nos cadent a latere tuo mille et decē milia
 a dextris tuis. ad te autē nō appropinquabit. Et rūtū
 o colis tuis r̄siderabis et retributionē pctōꝝ videbis
 De valle horribili. Si autē p̄gētes nullūq̄ lūmē p̄rē
 ipsius angelī splēdorē habētes. bene sit advallēbal de
 terribilē/ tenebrofā ⁊ optā mortis caligine. Erāt autē
 p̄fūda et carnibus ardētib⁹ plena sup̄ os angustū: op
 culū ferrēū h̄ns sp̄rititudinis sex cubitoꝝ: qd̄ ardore
 nūmo ipsos carbones sup̄abat ardētes cui⁹ fetoz oēs
 quas aīa nūq̄ fuerat expta tribulationes separabat.
 sup̄ illā lamina descēdebat magna multitudo infelici
 um aīarū: et illic cremabātur donec admodū cremis
 in sartagine liq̄scret. Et qd̄ erat grauis p̄ illā lami
 nā colabātur sicut colabat̄ cera p̄ p̄nū. Et iter i car
 bonibus ignis ardētibus leuabātur ad tormentū. Et
 post hec ait angelus. Durētur ad maiores. Et hec erit
 pena p̄ncidaz fratricidaz. ⁊ homicidaz: tu autē licet
 homicidia sis mō t̄n̄ illā non patieris. Post hec bene
 runt ad mēte mire magnitudinis. horroꝝ magni et
 bestie solitudinis: q̄ trāscuntit⁹ angustūbal de p̄betat
 iter. Ex vna pte huius mōtis erat ignis putridus sul
 phure⁹ et tenebrosus. Ex altera pte nix glacial et vē
 tus horribil. Erat mons ille totoꝝbus plenus q̄ fur
 cas ferreas ignitas habebāt: et tridētes accutissimos
 d̄bus iugulabant aīas trāfire nolētes. et tradebāt ad
 penas et p̄ vices de nūc et grādine mittebāt in ignez
 et ecōuerso. Hec ē q̄ āgelus pena infidiatoꝝ ⁊ p̄fidoꝝ
 Post hec aīa cū timore sc̄q̄ns angelū p̄cedentē venit
 ad vallē tenebrofā et horridā: cuius p̄funditatē ipsa
 videre nō poterat sonitū t̄n̄ sulphurei fluminio ⁊ blu

latū in eo patientiū audiebat. fumus dō de sulphūre
 ⁊ cadaueribus a deo fetidus exalabat: qui oēs penas
 quas ante viderat aia supabat. Angelus aut cōsolās
 aiam tremebūdā: ait hec est pena supbozū ab hac qui
 dem liberaberis: sed aliā patieris. De bestia mōstruo
 sa et hōrribili p̄cedēte angelo profecti sunt p̄viā te
 nebosā tortuosā ⁊ difficilē nimis: ⁊ cū multū laboꝝ a
 ret aia ambulādo p̄ tenebras. vidit bestiā incredibili
 magnitudinis hoꝝ: roꝝ itoꝝlerabilē: q̄ maior erat oibꝫ
 mōtibus quos aī viderat: ocli eius quali colles igni
 ti. os eius valde patēs et aptū. videbat posse sic cape
 re. ix. milia hoim armatoꝝ flamma inextinguib: l' ex
 ore eius ibat. et fetoz icōpabilis et plāctus multitudi
 nis eiulātis de ventre eius p̄ idē os audiebat. Futus
 aut crāt multa milia viroz ac muliez dura toꝝmēta
 sustinentiū. Ante os eius imūdoꝝ spūum stabat ma
 zuna multitudo: aias in os eius intrare cogētū: ⁊ eas
 anteq̄ intrarent multis plagis et verberibus afflige
 bant. Cū anima tūdali monstrū tā horribile cōspe
 xisset: nūnis perterrita dixit ad angelum Dñe quare
 illic appropinquas. dixit ei āgelus: iter nostruz aliter
 explere non p̄ssimus. hec bestia vocatur acherons et
 deuoz: at omnes auaros. hec scriptum est absoꝝbe
 bit fluium et non mirabitur. et habet fiduciam q̄ in
 fluat iordanis in os eius. Et cum hec dixisset ange
 lus p̄cedens stetit ante bestiam angelo disgente ani
 ma sola remansit: demones continuo circūdederūt
 eam sicut canes rabidi: et flagellatā traxerūt eaz per
 ventrē bestie: ubi multa passa est morsus et laceratio
 nes canū vroz leonū serpētū et alioꝝ innumerabiliū
 bestiaz ⁊ ignotoꝝ mōstroꝝ ferocitatē ⁊ demonū ictus

Quarta pars

ardorem ignis fetorē sulphuris caliginem oculorum
 fluxum lachrymarum ardētium: stridorē dentiū. copl
 am tribulationū ibi se misera aia de peccatis p̄teri
 tis accusabat: et p̄c tristitia nimia ⁊ desperatione ge
 nas proprias lacrabat. Et cum putaret eternaliter
 esse dānandum: nescio quo ordine subito extra bestia
 esse sensit et longius a bestia iacens debilis aperiens
 oculos prope se vidit angelum lucis ductorem suum
 gaudens illa licet afflictia nimis cepit deum de sua mi
 sericordia collaudare: quam angelus tangens eaz cō
 fortauit. De futuro flammis. Cūq; irent vltim^o pec
 loca tenebrosa et horrida apparuit q̄dam domus ma
 xima quasi quidā mons arduus: rotūda quasi furn^o
 inde flamma per mille passus exibat q̄ omnes animas
 quas inuenire poterat comburebat. quā vidēs aia di
 xit ad āgeluz. Ecce appropinquamus ad portas mor
 tis. heu quis me miserā liberabit. R̄ndit angelus ab
 hac quidā exteriori flāma liberaberis: sed ipsam do
 mum de qua procedit intrabis: Et cū propicius acces
 sissent viderūt carnifices cum securibus cultris bifa
 cātis dolabris ⁊ terrebris falcib⁹ et forcipib⁹ acutissi
 mis vasis fossoris et aliis instrumentis quibus ani
 ma excoziare / decollare / scindere / vel tuncare pote
 rant. ī medio flāmarū stantes et sub manibus. corū
 multitudinē aiarum hec om̄ia sustinentiū. Quod vi
 dens tūdalus dixit ad angelū obsecro dñe ab hoc solo
 supplicio me libera: et ceteris omnibus que post hec
 occurrent me trahi concedo. Cui angelus hoc est ma
 tus supplicium quod hactenus videris sed ad huc vi
 debis vnum maius: intra istud supplicium qz canes ra
 bidi te expectant. Tūdalus aut tremēs et angustia

totus deficiens rogabat ne intraret s; non profecit.
 Demones autē videntes eū sibi esse cōterūm: circum-
 derunt eū et multis conuulsiis exprobrantes eum su-
 pra dictis instrumentis eum in frustra discerpierunt
 In hac domo erat gemitus ei iustitia, uictus ei ſci-
 dorū dentium: et lentus ignis extrinsecus: s; intrinsecus
 vastū incendium auditas in explebilis ibi erat nec pote-
 rat gulebozacitas faciat. verēda ioca dolorū p; ma-
 ximus torq̄batur. pudenda ipsa corrupta putredine
 seaturire veribus v: debātur. In ipsa quoq; veicu-
 da viroz ac mulierū non solū scitiatū veruēda reli-
 giosoz: dire quedā intrabant bestie. itiq; aia runda-
 li se iuste pati talia fatebatur Sed qm̄ deo placuit ne-
 scia quo ordine se extra tormentata tuc cognouit. Se-
 dens autē in tenbris et vmbra mortis v. dēs angeluz
 suū dixit. heu dñe vbi est qd̄ audiuius in a domni
 plena est terra: respondit angelus. Hec scia multos
 decipit deus enim licet sit misericors: tñ et iustus. mul-
 ta iudicat plura cōdēnat. Tu iuste passus es q̄cunq;
 sustinisti. s; tunc gratias ages deo qm̄ videbis q̄ta
 per dei misericordiā euasisti. Ideo enim iusti q̄ penas
 non patiuntur: post mortē ad v. uendū em̄ illas du-
 cuntur: vt visis tormētis a quibus per dei iniam libe-
 rantur magis inardescāt in amorē dei et in laudē ei⁹
 allurgāt. De bestia alata et stagno ygelato. Ceteruz
 vidit rūdā bestia ceteris quas añ viderat longe dif-
 similē duos pedes et duas alas hūte: collū longissimū
 costū ferreū: et unguias ferreas. de cui⁹ ore flāma in-
 extinguisibilis cructuabat. Sedebat autē hec bestia su-
 per stagnum glacie ygelatū: itiq; renouabātur itez ad
 tormentū. In p̄gnabātur autē oēs anime tā vrozūm

Quarta pars

¶ mulier q̄ descendebāt in stagnū: ibiq; grauide pre-
 stolabant a ple genita mox: viperino, sicq; vegeta-
 bantur misere in vnda frigida mortui manis glacie
 concreta. Dūq; tps esset vt parerent clamātes reple-
 bant inferos viulatus: & sic serpētes pariebant, nec
 solū femine: s; et viri pariebant. Et hoc nō p̄ mēbra
 ad hoc naturalit̄ instituta: imo etiā per brachia siml̄
 et pectora. Exhibantq; p̄ cūcta membra bestie crum-
 pentes, hñtes capita ferrea et ardentia: et rostra acu-
 tissima quibus t̄pa vñ exhibant corpa lacerabant. In
 caudis aut̄ suis hēbant multos acidos q̄ quasi hami
 retro rectori ipas a q̄bus exhibant animas: pūgebant
 Ille nāq; bestie volentes exire cum caudas suas non
 possent secū retrahere in t̄pa corpa vñ exhibant rostra
 sua ferrea et ardentia rector̄que non cessabant donec
 ea vsq; ad nervos et ossa arida consumēt: e sic simul
 clamantes stridor glacie mundantiū & viulatus ani-
 marū tale in penā sustinentiū & mugit̄ bestiarū ab eis
 exeuntium pueniebāt ad celū. Erāt enim ibi in oib⁹
 diuersis mēbris & digitis diuersarū capita bestiarum
 que ipa membra mordebant vsq; ad nervos: et ossa
 habebant aut̄ linguas viuas in modū aspidū q̄ totū
 palatū et etiā arterias consumebant vsq; ad pulmōs.
 Verēda quorū iporū viroz & mulicz erant in similitu-
 dinē serpentū q̄ inferiores ptes vētris lacerabant et
 ipa viscera inde extrahere satagebāt. Tunc ait ange-
 lus hec est pena monachorū sanctimonialū canonico-
 rum ac aliorū ecclesiasticorū viroz q̄ mētri deo per usu-
 rā et habitū noseunt. q̄ linguas excucierūt sicut serpē-
 tes et mēbra sua nō cohibeēt ab inmundis epibus
 hanc penā sustinebunt q̄ immoderata luxuria se pol-

luūt: & ideo istā te sustinere oportet. His dictis demo-
 nes eā cum impetu rapuerūt et deuorandā bestie tra-
 diderūt. Rū autē post p̄dicta tormēta esset in ptu v̄-
 perax: affuit ei āgelus lucis et t̄gēs eā sanauit et se
 sequi p̄cepit. De valle fabroy. P̄ter splendorē autē
 angeli lumē nō h̄tes p̄gebāt p̄ loca tr̄bilia & multo
 p̄uozibus diriora. via valde p̄busta et quali de cacu-
 mine montis altissimi tendēte incipitum. Quāto
 autē plus illa anima descendebat tanto minus ad vi-
 te rēditum sp̄bat. Dixit autem anima ad angelum.
 Dñe quomius? R̄spondit āgelus hec via ducit ad mor-
 tē. Et anima: quid est qđ dicitū est. lata et speciosa est
 via q̄ ducit ad mortē: & multi sunt q̄ intrāt p̄ eā cū hic
 p̄et nos neminē ire videant. R̄spondit āgelus non de
 ista dicitū est. s̄ de impudica et illicita seculari que dū-
 cit ad istā. Euntē autē lōgius vltra modum loboꝝ an-
 tes venerūt in vallē fabroy ibiq̄ viderūt fabreas in
 quibus maximus audiebat luctus: tunc ait angelus
 Corroy iste vocat vulcanus p̄ cuius ingenium multi
 corruunt et ab ipso cruciantur. Ait autem anima:
 Domine si debeo pati supplicia debes inquit. Quo
 dicto plorans sequebatur eum: et ecce tortores eunt
 ignitis forozibus angelo soneto nichil dicentē cepe-
 runt eam et proiecerunt in ceminum ignis ad dentis
 et sufflantes follis: sicut solet ferrum in fornace:
 ita examinauerunt eam. Sic enim conflagabant ani-
 mas q̄ patiebantur ibi donec ad nichilum redigerent
 Nunq̄ ita liq̄fierent vt nihl nisi aqua apperent iu-
 gularibā tridentib⁹ scereis & posite sup̄ incodē p̄cutie-
 ban̄ malleis donec vicene vel tricene vel etis rētenē
 redigerent in massā vnā. sicut scriptum est p̄ uer. xix.

Parata sunt derisorib⁹ supplicia ⁊ mallei percutien-
tes stultoz corporib⁹. Et tñ quod grauius ⁊ si nec sic
percut. desiderat em̄ mortem et inuenire nō possent
loquebatur aut̄ tortozes ad inuicēz dicētes nūq̄d suf-
ficat. Et alii in alia fabrica iudebāt: prout notis et vi-
deamus si sufficit. Et alii acc. picbāt eas cum forci-
pibus ferreis nūq̄ terrā tangerent Et sicut p̄mi ita
isti eas ignibus crudebāt. Et ita misere proieciātur
mō huc mō illic et cōburebant̄ ubiq̄ donec sūt pelles
carnes ⁊ ossa ⁊ nerui redigerent̄ in fauillā ⁊ flammā
ignis. Post multas passiones affuit aie. tunc doli du-
ctoꝝ suus et apprehendēs de medio fauille dixit: quō
uales? nunq̄ tam dulcia fuerūt tibi carnis obiecta-
mentab⁹ pro eis tot et tāta sustinere deberes. Illi pe-
nitus rādere non poterat q̄ post tantū suppliciu⁹ vi-
res ad loquēdū non habebat: ⁊ tñc angelus ait ei cō-
fortare: q̄ dñs deducit ad inferos et reducit. Quam-
uis em̄ magna sint que nūc vsq̄ passa es meozatus
sunt a quibus per dei misericordiam liberaberis nondū es hie
nisi nec peruenisti ad inferos et moꝝe solito tangēs
eam et confortās p̄cessit. De puteo inferni. Lunq̄
sūt pergerēt et incedētes sermocinarētur. ecce subitū
horroz et frigus intolerabile: ⁊ fetoz ⁊ tenebre priorib⁹
incōparabilis tribulatio et angustia aiam inua-
serūt ita vt oia fundamēta terre viderentur sibi con-
tremiscere: et angelo p̄cedenti compulsa est dicere
Deu dñe mi q̄d est q̄d moꝝe solito stare non possum?
quo dicto p̄ nimia formidine non potuit se moue-
re. Et ecce angelus cito disparuit et rāvidere ampli⁹
nō potuit statimq̄ desperare cepit. Audiuit autem
rumozes et viulat⁹ iuenire multitudinis et tonitruū

tam horribilē vt nec paruitas n̄a posuerit cape nec
 eius lingua narrare. Circumspiciens ergo si quo inō
 posset videre vñ venerat: vidit foucā quadratam vel
 quadrangulā quasi cisternā qui puteus flāme et fu-
 mi puteidā emittebat columnā, qui colūna credebatur
 usq; ad celū et in ipsa colūna erat multitudo ari-
 max et demonū: more fauillaz cū flamma ascenden-
 tium et ad nihilū reducte cadebāt itez cū demonib⁹
 in fornacē usq; in pfundū. Quobiso aīa tundeli vo-
 lebat se retro retrahere, sed pedes a terra non pote-
 rat eleuare, et cū sepius tētasset ⁊ tñ nō posset, in se-
 met ipsam exarsit et nimio furore repleta genas p̄pi-
 as lacerabat clamās et dicēs, ve mihi quare nō inor-
 oz. Duc me decepti demētia: audistes hoc demones
 qui cū flāma ascendebāt circūdantes eā cum instru-
 mētis quibus rapiebāt aīas ad tormenta dixerunt.
 O misera aīa penus et cruciatibus digna, vñ huc ve-
 nisi. Nil adhuc experta es: adhuc videbis dignū opi-
 bus tuis tormentū de quo nec exire poteris nec peri-
 re, s; semper in cruciatu viuens ardebis: sine refrige-
 rio sine lumine, sine consilio ⁊ auxilio: ⁊ sine oī p̄sola-
 tione, nullā deinceps misam sperare poteris, appro-
 pinquāti es usq; ad portas mortis ⁊ inferis inferio-
 ribus sine moza p̄sentaberis d te huc adduxit nisi te
 decepit liberet: si pōt de manibus n̄is, nō videbis cū
 amplius. Et dicebāt ad suūcē quid adhuc moramur
 trahamus eā ad luciferū deuorandū: et sic arma vi-
 brantes minabātur ei mortē eternā, isti autē demōes
 erāt nigri sicut carbonēs oculi eoz vt lōpades ignis
 ardētes dētes eoz niue cādidiores, caudas habebāt
 vt scorpionēs, vngues ferreos acutissimos: alias vt

Quarta pars

vultures. Interea affuit angelus lucis, qui fugatis spiritibus tenebrarū consolatus est reā suam dicens gaude & letare filia lucis q̄ iniam cōsequeris. penas q̄dē magnas videbis. s; eas minime patieris. ¶ De principibus tenebrarū et locus eius in penis. Appropinquans autē aia vidit principē tenebrarū in pfundo inferni. Que autē et quanta vidit ibi explicari nō possent. Sibi visus est princeps diabolus qui magnitudine sua oīns bestias quas tundalus ante viderat excedebar cuius p̄tati nihil eorū que viderat comparare sciebat. Erat illa bestia nigerrima sicut coruus formā habens corporis a pedibus vsq; ad caput excepto q̄ plurimas habebat manus. nō minus sc; q̄ mille centum cubitos habens in altitudine. in grossitudine vero dccē. vna queq; manus videnos digitos habebat: et digiti habebant in longitudine cētenas palmas in grossitudine vero denas. habebat vngues ferreos tā in manibus q̄ in pedib⁹. lanceis militū grossiores & et iam longiores. Rostriū eius nimis longus et grossus. cauda eius asperina et lōga ad nocēdūz animabus aculeis acutissimis preparata. Jacet autē illud monstrū horribile super cratē ferreā suppositis ardētibus prunis ab innumerable multitudīe demonū solibus sustentatū succēsa Circundat autē illā tanta multitudo animarū et demonū : q̄ nulli esset credibile q̄ in unda tot aias a p̄ncipio potuisset habere. Ligatus autē est ille hostis antiquus per singulas membrorū iuncturas cathenis ferreis & ercis ignitis et valde grossis. Cunctiq; sic ver sator in carbonibus et vndiq; coartatur nimia exardescēs irabertit se dūno latere in aliud et omnes manus suas in illam multi

Quarta pars

ordinem animarum extendit: easque ceptas constringit animabus sicut culticus siticus racemos compertit ut inde vinum eliciat. in tantum ut nulla sit ibi anima que non in illa constrictione priuatur capite vel pedibus vel manibus: et tunc suspirans sufflat et spargit animas in diuersis partes ichenne: et statim cruciat ut puteus ille de quo predictimus fetidam horribilemque flammam. Et cum anhelitus suum retrahit ad se omnes animas quas ante dira illa bestia dispreceperat et cum fumo et sulphure in os eius cadentes deuocat.

Sed quocumque manus eius effugiunt ne stringantur: peccat illas cum cauda sua et sic misera bestia peccatens semper peccatitue et tormenta omnibus inferens super omnes in tormentis omnibus cruciat. Tunc ait angelus ad animam hic est lucifer principum creature dei: qui versabatur in deliciis paradisi qui si solutus fuerit celum simul et terram ibique ad inferos perturbaret. Hi autem qui cum eo sunt partim sunt filii tenebrarum. partim filii adei: et iam iudicati ac multos alios expectant: qui vel christum negauerunt. vel negantium opera fecerunt. Hi sunt prelati et principes mali de quibus scriptum est. Potentes potentes penas et tormenta patientur. qui sed non benefici sunt potestate sibi a deo concessa. hic autem princeps tenebrarum dicitur non propter potentiam quam habebat. sed propter primatum quem tenet in tenebris. Deus autem alie penam non sinit maxime respectu huius pro nihilo computant. Ad hec anima. verum est non videre tamen locum istum magis me perturbat: et ferre topore eius sustinere plus me grauat: quam pati omnia que ante patiebar. Unde rogo ut si poterit faciat hinc merito abstrahas: et hic me cruciari amplius non permittit.

p ii

Quarta pars

tas. Hic enim video multos notos et sodales meos quos
 mecum in seculo gaudebam habere socios: quorum hic con-
 solatio multum perhorresco. Scio autem pro cetero quod nisi
 michi gratia divina succurrat peccatis meis exigentibus
 non minus ista patiar. Ad quem angelus. Veni o felix
 anima convertere in requiem tuam: quia dominus beneficius tibi. Ad
 eum ista patieris neque amplius hec videbis nisi istorum
 que vidisti oblitus et iusticiam dei non veritus peccatis tuis
 impliceris. .S.iii. visio karoli calvi de tormentis infer-
 ni. Ego karolus imperator dei dono: rex germanorum
 patricius romanorum. atque imperator francorum: sacra no-
 cte dei dominice post celebratum nocturnarum horarum divinum
 officium: dum bellum somnum accipere venit ad meorum ter-
 ribiliter dicens. karole exiet a te modo spiritus tuus: in
 hora non modica. Statimque sui captus in spiritu: et qui
 me sustulit erat candidissimus. tenens in manu sua glo-
 merum lineum clarissimum instat luminis emicantem. sicut
 solent comete facere quando apparent. Incipiensque
 illud dissolvere dixit ad me. Accipe filium glomeris
 emicantis: et liga et noda fortiter in pollice dextere ma-
 nus tue: quia per illum duceris in laberinthos infernorum
 penas. Hoc dicto precessit me velociter: dissolvens fi-
 lum lucis glomeris: duxitque me in profundissimas
 balles igneas quae erant plene puteis ardentibus pice
 sulphure plumbis cera et adipe. Ibique inveni pontifices
 patris mei et avunculos meorum. quos cum patiens in-
 terrogarem cur tam gravia patiebantur supplicia. r-
 derunt. fuimus episcopi patris tui et avunculos tuorum: et dum
 deberemus illos et ipsorum populum de pace et concordia
 adinvenire: seminavimus discordias et fuimus mo-
 nitores malorum. Ideo nunc incendimur in istis tar-

tateis suppliciis et nos et alii homicidarum et rapia-
 rum amatores. Huc etiam et tui epi et satellites ve-
 nient: qui similiter amant hec facere. Et dñs hec tre-
 mebundus auscultarem ecce nigerissimi demones ad-
 uolantes cū vncis igneis volebant filiū glomeris ap-
 prehendere qu: in in manu mea tenebam. ⁊ ad se tra-
 here sed reuerberantibus radus illius non valebant
 attingere. Deinde post tergū currentes voluci ūt me
 in ipsos putcos sulphureos percipitare. s; ductor me⁹
 traxit me ad se fortiter: et sic ascendimus super mon-
 tes igneos altissimos: de quibus generabantur pelu-
 des et flumina sciuentia et omnia genera metallorū
 bulientia ubi reperi unumeras animas hominum et
 p:ncipum patris mei et fratrum meorum. Quarum
 alie quidem precipitate erant vsq; ad capillos. alie vsq;
 ad mentum. alie vsq; ad vmbilicum: et clamaueſt
 ad me ciulando dum diximus amauimus tecum cuz
 patre tuo fratribus et auunculis tuis facere prelia ho-
 micida ⁊ rapinas pro cupiditate terrena. ideo i istis
 bulientibus fluminibus ⁊ diuersis metallorū generib⁹
 nunc torquemur. Et cum adhuc timidus accedere au-
 diui post me animas acclamate potentes posteter tor-
 menta patientur. Et respiciens vidi supra ripas flu-
 minis bulientes fornaces igneas/piceas et sulphu-
 reas plenas magnis draconibus: scorpionibus: et ser-
 pentibus generū diuersorū ubi etiam vidi aliquos pa-
 tris fratrum ⁊ auunculorum meorū principes: dicentes
 michi. heu nobis Karole: vides q̄ta sustinemus tor-
 menta propter maliciam et superbiam nostram ⁊ ma-
 la consilia que regibus nostris et tibi dedimus pro-
 pter cupiditatem. Nunq; dolendo congemiscere ac-

Quarta pars

cœterum ad me dyacones apertis faucibus plenis
 igne sulphurez pice volētes me trāsglutire sed ductoz
 meus liberauit me validius inde trahēs. Et de secu-
 dimus in vallē quādā q̄ ex vna pte erat tenebrosa et
 ardens sicut libanus ignis Et altera vero tē amentis
 fina et splendidissima vt multa i de valeā explicace:
 veri me contra tenebrosam ptem ⁊ flammā: ibiq; vt
 aliquos reges de genere meo. in magnis suppliciis de-
 putatos. Tunc angustiatu nimis putauī me statim
 in illis suppliciis demergēdū a gpgātibus nigerrimis
 q̄ ipsam vallē cōflabāt diuēsis generib⁹ ignium sed
 pce dei ulam liberauī sum. Sicq; post hec ⁊ alia mul-
 ta q̄ vidi reuersus est spūs meus in me valde fessus ⁊
 cōteitus: laudauīq; dñm qui saluat sperantes in se q̄
 potestātē habet vite ⁊ mortis q̄ ducit ad inferos et ee-
 ducit. Sz sūt multi q̄ tales vishōes ⁊ tēnūt: nec referē-
 tib⁹ eas credūt veluti fabulantes deridētes: aut sig-
 mēta mēdicitee adinuēta. aut melācolicoꝝ vana son-
 nia arrepticioꝝū infantias reputātes Nec miū si tali-
 bus fidē nō abibēt q̄ ifernū eē nō credūt vel si ore vo-
 calitē cōfiteant: tñ se credere nec timere factis osten-
 dunt ⁊ fortassis etiā ore dicerent si auderēt. Vtūs tñ
 greg. iiii. dyak. ⁊ alia scilicet talia credere non dedignati
 sunt ⁊ in scriptis legēda ecclia q̄ ut posteris. Aduertē-
 dum est tñ q̄ multa ibi describuntur cozpozalitee que
 tñ sp̄ritualiter intelligēda sunt. sicut pz de monstruo-
 sa bestia superius descripta in visione tondali. ⁊ de lu-
 ciferi figura horribili et statura et multa talia que di-
 euntur ibi: et in similibus similiter referuntur: sicut
 patet in prophetis sub figura reum cozpozalium plu-
 rima designantur. Et in apo. fere p̄ totum etiam

spiritualia corporalis imaginibus figurantur ut quomodo
 nisi spiritualiter possunt intelligi sicut patet diligenter
 in singulis intuenti. Utrum sint ibi vermes materia-
 les et animalia venenosa: ut pote dracones/ serpentes/
 bufones et huiusmodi. Dicunt aliqui quod non quoniam omnia
 bruta animalia in conflagratione mundanorum igni-
 um destruentur: ut dictum est. quoniam talium generatio
 et corruptio penitus auferentur. Aliorum est opinio quod
 erunt ibi homines animalia venenosa ut et horrores inge-
 rant aspectibus impiorum: et dolore inferant moribus
 dentibus pessimorum. et lacerationibus unguinum acu-
 torum. Seruabitur enim talia divina virtute ad ipsos cruci-
 andum. Quoniam si ante resurrectionem mundi salamandra ad-
 huc corruptibilis aliquanto tempore potest vivere in igne quod
 magis post iudicium quoniam omnia corpora reorum erunt in-
 corruptibilia vivere poterunt in igne iherusalem. Hoc videtur
 pretendere tam scripture sacre verba quam plurima: quam
 sanctorum. Hoc etiam sciendum quod licet ante iudicium demo-
 nes dicantur torquere animas impiorum ut iusto dei iudi-
 cio illi sunt torquentes in suppliciis qui fuerunt in cen-
 tes in vitis: eisque miseri subiciantur inulti quorum
 perversis suasionibus voluntarie consenserunt. Tunc
 post iudicium cum cessabit omnis prelatio et euacuave-
 rit deus omnem principatum et potestatem. non amplius
 torquebunt homines. quia recepta plena et omnia
 pena sibi debita pro cunctis iniquitatibus eorum: sicut
 focii reproborum: adeoque erunt profundissime absorpti
 in suppliciis quam illos ultra torquere non potuerunt.

Cincipit quinta pars et ultima huius tractatus: con-
 tinens sermones. vi. Sermo. i. est de beatitudine in
 generali continens. §. iiii.

Quarta pars

D Eiectis ipsis a facie dñi: et in abyssū iferni sine fine detrusis mūdo remanēte purgato ac i dei laudē et gloriā et solaciū beatorū gloriificato. i. in quā dā admirandā pulchritudinē pro raptu creature cuiuslibet enouato xps dñs sc̄tōs oēs cū angelis beatis in gloriā deducet cū nubilo. ac in eterne claritatis abyssū secū cognatos phēnter introducet. vbi beati angelis siles erūt: et creatoris ec̄ntiā mūdis cordib⁹ et tent plātes: eterna exultatione gaudent. dñe dilectiōis ac mutue charitatis possessione deo suo ieternū et in uicē sibi feliciter adherent. ibi exuberabit eis tanta leticia: tanta celestiuū gr̄a gaudiorū: vt remuocatozī suo p̄ tātis numeribus gr̄as sp̄ agant: et nullū fastidium ex ipsa affluentiū bonorū p̄ceptione sustineāt. qui cūq; ibi erūt et si differentiibus meritis ab inuicē distabūt: oēs tñ vna p̄fectione bti cent. qz singulis sua p̄mia sufficiētia p̄orsus cēt. -S.ii. in quo ponit qdā exortatio ad b̄itudinē cōtēplādā. Nos autē sc̄es charissimi in huius mūdane peregrinatōis crūna nostri ex illi penas sustinētes: bonorū oim̄ egestate. squalētes et malorū oim̄ dispēdia p̄ferētes vndiq; p̄ctōzū laqueos hostiūq; malignorū insidias metuentes sed non satis vigilāter aut sollicite p̄cauētes. vndiq; p̄suras et angustias paciētes. cecutientes in miseris. torpescētes in vitisbanitatē p̄ veritate exiliū p̄ patria egestatez pro copia vilitatē pro gloriā cecitate mirabili seu potius insana dementia diligentes ad illam sanctorū gloriā de qua aliquantisper p̄fati sumus: intellectus acien et mentis faciem eleuantes. eterne vite: gaudia contemplemur: vt eius dulcedinem palato cordis aliquantulum p̄gustemus: et suauitate de-

gustationis illecti: deum ipsum fruentius diligam⁹
 ac ipsum gloriam ardentius appetamus peccatum
 vigilantius caueamus nūdi contēnamus prospera
 letitiaq; ac leuius sustineamus aduersa omni⁹ quo-
 q; que in mundo sunt funditus moriamur. Sic enim
 de illius immense suauitatis abyſſo nobis fuerit a
 summo largitore concessum stillambel modicum pre-
 sentire. statim vite pātis tedium hui⁹ optabimus ac
 miserie peregrinationis exilium nequaquam pro patria
 diligemus: sed ad vitam beatam ardenti desiderio
 suspirando tendemus. Notandū est autē qd ait greg.
 d. hoc distare inter delicias corporis et cordis solet q
 corporat⁹ deliciae dum non habentur graue in se desi-
 derium accendunt. cū vero hite edūtur: comedentem
 p̄tinus in fastidium p̄ facietatē vergūt. Et contra spi-
 ritales deliciae dum non habentur in fastidio sunt cum
 vero habentur in desiderio tantoq; a comedente am-
 plius esuriuntur: q̄to ab esuriēte āplius comedunt
 et idcirco nō hite amari non p̄t: quia cap⁹ sapor igno-
 ratur. Quis enim amare valet qd ignorat. Pro inde
 psal. admonet dicens. Gustate ⁊ videte quoniam sua-
 vis est dñs ac si apte dicat. Suauitatem eius non ro-
 gnoscitis quia hanc minime gustatis: sed cū vite ex-
 palato cordis tangite vt probantes eius dulcedinem
 valeatis amare. S. iiii. in quo ostenditur qd debilis et
 defectiua sit humana cognitio respectu beatitudinis.
 Auertendū est autē qd sicut ait greg. in dyalo. primus
 humani generis parens postq̄ de paradisi gaudiis
 exigente culpa sui pulsus est. in huius exili et ceteri-
 tatis quam patimur erumnam venit: et illa celestis
 patrie gaudia que prius contemplantur videre non

potuit. In paradiso quippe & lucuerat & hinc dei profui: be-
 ator angelorum spiritibus cordis mundicia et celsitudine
 visionis itere. Sed postquam huc cecidit ab illo quo im-
 plebat mentis luir recessit. Ex cuius videlicet carne
 nati in huius exili cecitate audiuius quod celestem
 esse patriam. audiuius eius esse dei angelos
 audiuius socios eorum esse spiritus iustorum perfectorum
 Sed carnales quorum cum inuisibilia per experientiam scire
 non valent: dubitant utrum ne sit quod oculis corporalibus non
 videtur quod inuicem dubietas primo parati esse non potuit
 quod exclusus a paradisi gaudiis hoc quod auiferat se vid-
 disse recoluit. Nos autem recollere vel sentire audita non
 possumus. quod eorum experientiam de preterito non tenemus
 Et si ci mulier pugnans mittat in carcerem ibique parietes
 puerum natum nutriat. adolescensque mater sol est luna stel-
 las montes colles et campos aurs volantes. currentes
 equos varietates colorum. diuersaque nomina genera pictu-
 rarum. ille homo stat et nutrit in carcere nichil aliud sci-
 ens quam tenebras: hec audiens non credit: quod per experientiam
 non cognoscit. Ita in hac cecitate nati omnes dum sum-
 marum inuisibilium audiunt. an vera sint diffidunt. quia sola
 hecissima in quibus nati sunt inuisibilia cognouerunt. Unde
 factum est ut inuisibilium inuisibiliumque creatorum humani generis
 redemptor veniret: ut dum visibiliter dum cognoscere-
 mus. per ipsum factum visibile in amorem inuisibilium rapere-
 mur. Rursus in corda nostra spiritus sanctum misit: quati-
 nus per eum inuisibilium esse deremus quam per experientiam
 scire adhuc non possumus. Quotquot ergo hunc spiritum
 hereditatis nostre pignus accepimus: de vita inuis-
 ibilium non dubitamus. Quisquis autem in hac credulitate
 non est solidus: de proculdubio natozum dictis cre-

dere: ac illis tam experimentum inuisibilem p̄ sp̄m
 sanctum h̄ntibus fidei prebere. Nam stultus est qui
 matrem suam ideo putat de luce mentiri: quia nichil
 tale potuit experiri. §.iii. Qualiter possit homo de
 uenire in cognitionem beatitudinis. Nos itaq; in co
 gnitione inuisibilem et experimētali degustatione
 celestium inexpli scripturę sacris sententijs uiciorūq; p̄
 batissimozū tā cōtinua exercitatioe q̄ subtilizetēplati
 one: q̄ etiam diuina reuelatioe: eccl̄i⁹ instructoz testifi
 monis et exemplis fidei plenam indubitanter ad
 habere. Quozū vn⁹ vsq; ad terciū celum rap⁹: ut int̄
 angelos discreter qd̄ inter homines p̄dicaret. i. ad coz
 iū. Qd̄ oculus non uidit nec auris audiuit nec in coz
 hois ascēdit: p̄parauit deus his qui diligunt eū. Sed
 qm̄ hec sit in ḡnali prolata et summaria breuitate pre
 missa parū alliciunt. et inexplor̄ mētes non nuterunt
 q̄ nō cognouerūt ex paucis multa colligere: nec ex p̄ci
 piis zelones effice: nec ex minutis ima cogitare nisi
 si enucliatius exlicentur: et t̄lut in particulas diui
 dantur: puto si puero pomum grossum potexeris:
 aut integri panem edendum p̄bueris propter com
 plexionis tenebritudinē et oris angustiam ne quicquid
 assumere. nec nutritur nisi pro eius capacitate in par
 ticulas discidatur. Ideo diuidam⁹ in partes magna
 que diximus ut paruulorum gustus afficiatur sapi
 us et mentes efficacius attrahant ac anime ad uitaz
 eternam vegetacius nutriantur.

¶ Sermo. ii. de beatitudine in speciali. continens
 §.iii. §.i.

¶ An beatitudo sit finis ultimus hoīs oīs eius de
 siderii p̄pletū⁹. et duplex sit fātis ei⁹. sc̄. intrinsec⁹

Quarta pars

duplex. Est enim quedam beatitudo extrinseca que nos beatificat effectiue videlicet ipse deus. Est enim beatitudo intrinseca que nos beatificat formaliter. i. beatitudo creata. prima est tanquam finis in quo quiescimus. S. ii. in quo distinguuntur dotes beatitudinis anime create. Septem partes principales a sanctis et doctoribus assignantur que dotes communiter appellantur. quarum tres sunt in animabus: et quattuor in corporibus beatorum dicuntur autem dotes in patria metaphorice: ad similitudinem dotis in matrimonio carnali: quoniam sicut ibi dos dat sponso a patre sponse. i. ad usum sponsi propter onera matrimonii sustinenda tamen proprietates matrimonii remanet penes sponsam. Nam soluto matrimonio carnali: dos remanet penes eam. Sic dos in patria dicitur non quodcumque donum datum anime in translatione sua in gloriam: sed donum percipuum animam ad actum vite gloriose disponens: quod dat deus pater anime beate ad possidendum sed sponso christo ad gratiam et honorem et non ad usum. quia honorum non eget. Vel dicitur hic dos id quod datur sponse ab ipso sponso. sicut dicitur grece. xxviii. Sicut dicitur sycheiacob et filiis eius. Argete dotem et munera postulate. Et exo. xxii. Si seduxerit quis virginem dormieritque cum ea dotabitur eam. Dotes ergo anime sunt dona que dantur percipua diuinitus ei data in translatione sua in gloriam: que anima deo immediate coniungitur tanquam principio vite sue: et ei perfecte obedit ne per ipsum anima ab actu glorie tetaretur. Est autem aduertendum quod dotes iste proprie sunt in animalibus beatis: minus proprie in angelis minime proprie in christo. quia in matrimonio debet esse consensus animorum conformitas naturarum. distinctio personarum et de non sponsa fit sponsa. Hec

Quarta pars

omnia vere sunt inter christū et animā beatam. Licet autē p̄mū istorū cōe sit angelis, animabus & xp̄o tñ per sc̄dm excludūtur angeli: q̄ non h̄nt conformitātē in natura cū christo. p̄ alia duo excludit̄ distinctio quia in christo est p̄sonarū distinctio. Non enīz habet humanitas in christo p̄sonalitātē s̄z substantificat̄m p̄sona verbi nec hūitas de nō sp̄osa assumpta facta est sponsa. id. ps. nō d̄z dotēs habere. S. iii. de dotibus anime in ḡnali. Dotēs anime sunt tres videlicet apta visio delectatio siue fructio et secura tentio vel cōprehētio. secūdu alios seu etiā sc̄dm quosdam fructio Sciendū est q̄ fructio importat delectationē infruente et adhesionē cum re fruibili. Quantū ad p̄mū ponit̄ secūda dos sc̄dm quosdā: q̄tum ad secūduz in sepabilem adhesionē ponit̄ tertia. Dicit̄ autē secura tētibet potius securitas p̄petuatiōis beatitudinis q̄ sc̄dm aug. iii. de trini. Impossibile est aliquē esse Lectū si nō sit de sua beatitudine secur⁹. Tres iste dotēs succedūt tribus virtutibus theologiacis: q̄ fidei succedit cognitio siue visio charitati delectatio vel fructio spei vero securitas p̄petuationis. R̄ndent etiam tribus potētie anime: q̄ visio p̄ficiat̄ intelligētiam. delectatio voluntatē. secura tentio memoriam.

Sermo. iii. de dotib⁹ aie in sp̄ali. tinēs. S. iii. S. i.

Prima dos aie. est apta et immediata dei visio qua diuina essentia tota videbit̄ a bonibus beatis s̄z nō totalit̄ q̄a p̄pter sui firmitatē & imēnsitatē est in z̄hensibilis cui libet creature nec aliq̄ etiā videbit̄ s̄z lipidi⁹ ab vno q̄ alio. Hec autē diuersitas erit si ex parte dei visibilis q̄ p̄pter suā simplicitatē si p̄t̄videri q̄a toti⁹ videat̄. s̄z ex parte vidētū in q̄tū vna potētia ma-

Quinta pars

gis erit perfecta tunc quod alia: perfectio operabitur circa unum
 et idem obiectum non omnes equaliter videtur et aspiciunt in illud
 sed aliter et aliter secundum quod oculi est magis vel minus dis-
 positus ad videndum. Et eadem littera et diuersis legentibus
 non equaliter intelligitur ab omnibus. Sed unus subtilius et pro-
 fundius intelligit eam quam alter. Quia diuersitas non ex par-
 te littere: sed ex parte legentium dinoscitur: pauciter. Hec autem
 beatificatio dicitur: imediata: quod videtur divina essentia a beatis sine
 medio deferente et sine medio obnubilante: non tamen sine
 medio disponente. Unde debet inquit sine medio deferente in
 cognitione esse sensibili requiritur medium deferens. sicut patet
 in visu et auditu ubi requiritur aer medi-^{us} inter potentiam et
 obiectum deferens spiritum ab obiecto usque ad oculum vel auram
 Unde impeditur actus videndi vel propter nimiam distantiam. quoniam
 tanta est quod non potest spiritus sensibilis deferri usque ad oculum
 vel propter indistantiam: quod obiectum visibile super oculum po-
 situm non videtur: et sic patet quod ad actum visus requiritur me-
 dium deferens: quod non est visio per distantiam. sed per presentiam quia
 deus ubique presentis est per essentiam et est timor alicuiusquam ipsa sibi Unde
 debet etiam sine medio diuidente vel sepante quod est cul-
 pa. Sicut dicitur in ista littera. Postquam vestra dimiseritis inter vos
 et deum vestrum: Item sine medio obnubilante sicut est me-
 dium creature: quod mediante vestigio creature manu du-
 citur homo in cognitionem dei. Sicut habet rom. i. Inuisibili-
 lia dei a creatura mundi. id est ab homine per ea que facta sunt
 intellecta aspiciuntur. Item sine medio figure
 quo medio patriarche et prophete manducebantur et man-
 ducebant antiqui in cognitionem dei. Sicut ait apostolus
 i. ad cor. x. Dia in figura contingebat illis. Item sine
 medio scripture ibi eis non indigent beati ad cognocen-
 dum deum rationibus prophetarum: nec auctoritatibus scri-

pturati. nec testimoniis sc̄torū. i. ad cor. xiii. Siue p
 pyetiz euacuabuntur. siue lingue cessabunt. siue scia
 destructur. &c. Item sine medio fidei: videmus enim
 nunc per speculū in enigmate: tunc autē facie ad fa-
 ciem. Cum autē venerit qđ perfectū est. euacuabitur
 qđ ex parte est auferetur enī omne enigma et ois ob-
 scuritas. Euacuabit̄ etiā fides qz fides est: non ap-
 parentiū. fidei autē que nunc est succedit. villo mani-
 festa nūc enī sumus in tenebris: ibi autē in lumine cla-
 ritatis. Et hoc est mediū disponens ad visionē dei de
 quo dictū est qđ deus nō videtur sine medio disponen-
 te. Vñ psal. In lumine tuo videbim⁹ lumē diuinitatis
 tue: hoc est lumē viuificās. clarificās. simplician⁹. ac
 per hoc dei formā efficiēs: deo assimilās Vñ. i. Job.
 iiii. charissimi nūc tibi sumus: s; nondū apparuit qđ
 erimus. cū autem apparuerit fides ei erimus qñ vi-
 debimus eū sicuti est. Hic autē sciendū est qđ deū vide-
 bimus in se et deū in nobis et nos in deo: et deū in sin-
 gulis creaturis in deo. cognoscere deū in se id est in
 essentia sua vocatur cognitio inordinata. Cognosce-
 re creaturas in verbo in proprio genere: vocat̄ cog-
 nitio bespectina. Attēdendū pl̄t etiā qđ aie beate viden-
 do deū s; s; mel vnica v̄siōe vidēt oīa que sunt eis
 necessaria et ad integritatem beatitudinis. Alia ve-
 ro non vident nisi q̄tum et quando et quomodo pla-
 cet ei reuelare qz claritas ei⁹ est speculū: iō relucens
 in eo sp̄s. i. idee oīz f̄edox. S; speculū est volūtariū
 i deo aliqua reuelat aliqua nō: et quedā vni que nō el-
 teri. quedam in vno tēpore que nō in alio: et hoc sc̄bn
 bñplaciū bone volūtatis: nulla tñ vicissitudinis mu-
 tatione in se facta. Nē quoq; hē sunt quedā specula

Quarta pars

Spiritualia admodū speculi diuina in se sapientia claritate. Unde quēadmodū materialē sole in sua maxima virtute lucēte. radiosq; suos super speculum solidū de calibe pullitū et tertium ppendiculariter emittente hūmōi speculū in se recipit similitudinēq; solaris luminis intantū vt alter sol contingentibus videatur & qui tale videt speculū solē videt tāteq; claritatis efficiēt nullus sufferte poss; aspectus: s; reuerberatus nimietate luminis obtū datur. Sic et inulto fortius in aiabus beatis q̄ sunt specularis nature vt dictū est coniecturare debemus. Ex influxu cū illius incommutabilis et incōprehensibilis claritatis recipiūt radios luminosos. non solū in superficie sicut in materiali speculū recipit radios solares s; in intimis suis vt eis totaliter penetrētur: & sic oīno dei formes affecte in eadē imaginē trāsfōrmētur. Quod etiā virtute cōtemplationis quodāmodo inchoatur in bīa sicut ait apłus. ii. ad cor. iii. Nos autē glām dñi speculātes in eadē imaginē trāsfōrmamur a claritate in claritate tanq̄ a dñi spiritu. s; qđ sit hīc sit implete: ineffabiliter in glā cōsumātur. Exemplū grossus & materiale potes hīc aliquatiter adaptare de ferro ignito qđ ab ignis virtute totū dñdīq; dīq; ad intima penetratur: et adeo indiuisa sunt ignis et ferrū: vt qđ videt ferrū: ignē dīdere se videat plusq; ferū: & sic a natura sua immutari videtur et in proprietates ignis mutabili ex trāsfōrmari. vt actiones ignis & sp̄m plus videatur assumpsisse quā ferri. S. ii. Secūda dose ale est fructio siue delectatio. Est autē delectatio sicut ait aug. xiiii. de. ciui. dei. coniūctio conueniētis cū cōueniēti cū sensu: eiusdē In patria autē erit pfectissima

coniunctio anime cuiuslibet cum deo. Cū igitur sum-
 ma sit conueniētia inter aiā et deū: summa erit ibi
 delectatio de deo et in deū. Et ceterum cū tanta sit de-
 lectatio in re adepta quanta est res ip̄a: & deus sit in-
 finitū / immensum / ineffabile / incōprehensibile bonū
 delectatio quā h̄s quelibet aiā in deo est immensa / in-
 effabilis / incōprehensibilis sc̄dm capacitatem aiē
 cuiuslibet perfruētis: et esset infinita si capacitas
 anime posset capere infinita. Est autē differens in di-
 uersis non ex parte obiecti fruibilis, sed ex parte fru-
 entis animarū. Nam beati quāto lumine glorie sunt
 perfectius illustrati: et ipsa illustratione p̄fectius dei
 formes effecti: tanto diuinā essentiā accutius p̄tēplā-
 tur et in ipsa contēplatione amplius delectant. Hec
 ineffabilis & incōprehensibilis delectatio que fruitio
 nūcupatur inchoatur in dei clarissima uisione. Ideo
 tota beatitudo quā h̄s d̄ consistere in uisione. sicut ait
 aug. Uisio est tota merces Et iohan. xiiii. dicit salua-
 tor. Hec est uita eterna ut cognoscant te solū uerū de-
 um: et quē misisti iesus xpm. Nā diuine claritatis im-
 mensitas ipsa sua pulchritudine actualiter trahit: et
 immensa dulcedine rapit ad se oēm spiritū cōtuentē
 ut a se deferens se toto feratur in ip̄m. totusq; tran-
 seat et transsecatur in ip̄m. ac abysso in cōprehēsi-
 bilis lucis absorptus et quicquid creatū est in semetip̄m
 oblitus: quodā ineffabili mō deificatus ip̄ius dei pre-
 cordis infinetur. Nā aug. ait. Tanta est pulchritu-
 do iusticie tanta iocunditas lucis eterne hōc incom-
 mutabilis uocitatis atq; sapie ut etiā si nō licet am-
 plius in ea manere q̄ unius diei mora p̄pter hoc so-
 lū innumerabiles anni hui⁹ uite pleni delictis & circa

Quinta pars

Auentia tēporaliū bonoy recte meritoq; cōtemnerē
 tur. Et addit hoc. Qui cōparata oīs aliū de suauitas
 doloꝝ est. omnis iocūditas meroꝝ. omne dulce amarū
 omne decoꝝ sedū. sē quodcūq; aliud delectare pos-
 set molestū. cū dei bonitas in infinitū excedat omnē
 aliā bonitatē. Idē quoq; aug. ait in p̄sua dñi. Ego
 ero illis quēcūq; ab hominibus honeste sic desiderāt
 vita / salas / victus copia / gloꝝia / honoꝝ / pax: et omnia
 bona. Sic em̄ erit ipse oīa in oībus. ipse erit finis de-
 siderioꝝ nostroy qui sine fine videbitur. sine fastidio
 amabit. sine fastigatiōe laudabitur. Nū seipm̄ p̄mit-
 tens moysi exo di. xxxiii. Ego ostendū tibi oē bonum
 Et sapi. p̄ouer. xi. Desideriū iustoy oē bonū Et idē
 x. Desideriū suū iustis dabitur. Nū tunc ꝑ plebi oīe
 desideriū nostrū ꝛ hūan^o diuo terminabit appetit^o ps.
 Satiabor cū apparuerit gl̄ia. Nec obstat qđ dꝛ eccl.
 xlii. Quis satiabitur vidēs gloriā dei: qm̄ nō erit ibi
 satietas qua desideriū impletur. Simul ergo est ibi
 satietas et esuries. satietas quidē ex abundantissima
 plenitudine summi boni Esuries quidē ex cōtinuato
 semp desiderio fructiōis. Satietas ergo tollit indi-
 gentiā esuries aut̄ excludit fastidiū. In hoc em̄ differ-
 rūt corporales deliciae a spūalib^o: qꝛ corporales om-
 nino dū non hātur: graue in se desiderii accendunt.
 cū vero hite edūtur. comedentē p̄tinus in fastidium
 per satietatē vertūt. Sed spūales dū non hātur in fa-
 stidio sunt cū vero hātur in desiderio: tātoꝝ a come-
 dēte amplius esuriūt qꝛ to ab esuriēte amplius co-
 medūtur. Nam de visiōe qua beati angeli deū vidēt
 dicit math. xviii. Angeli eoꝝ semp vidēt faciē patris:
 et tñ semp videre desiderāt. sicut dꝛ. i. petri. i. In quē

desiderāt angeli p̄spicere. bñ. ex magne deuotionis
 spū dictū est. mirātur nec deficiūt in illū quē p̄spici-
 c. ūt. fruunt nec fastidiūt quo frui magis sitiūt. S.iii.
 Tertia dos aie est secura tentio: tētis quidē. i. perfe-
 cta possessio sine amissione et secura sine dubitatione
 Neq; em̄ beati essent si deū amittere formidaret Aut
 aut anse. in. li. de sititu. Dico em̄ q; si illa bona cele-
 stia btūs aliq; perditurus est: aut ipe uolet ea perde-
 re sua sponte aut deus uolet ei nolente ea auferre.
 aut aliquis alius fortioꝝ superueniens ea tollet ab
 eo. deo ⁊ illo nolente: Sed certe nec ipse abiecto tan-
 to bono in miserias quas euasisse gaudiosius exulta-
 bit decidere uolet: nec uillos eo fortioꝝ superueniet q̄
 deo iustum protegēte illi inulto aliquatenus ea tol-
 let: et sic patet q; beati de sua eterna et inuincibili
 gloria sunt securi hec autem securitas om̄s alias
 beatitudines partes que non perfecte possunt habere
 ei sine illa confirmat: animasq; beatorum in maxi-
 ma pacis tranquillitate quietat.

Sermo. iiii. de dotibus corporis. continēs. S. v. S. i

Dotes corporum beatorum sunt quattuor. uide-
 licet/claritas/impassibilitas/subtilitas et agili-
 tas Cum enim forma debeat proportionari materie
 in illo statu su: ure resurrectionis disponantur corpo-
 ra secundum exigentiā et decentiam animarum:
 Unde sicut corpora damnatorum ex ordinatione di-
 uina habebunt dispositiones eorum miserie respon-
 dentes. sic corpora beatorum habebunt dotes et pro-
 prietates illi statui concedentes. Damnatorum qui-
 dem corpora demeritis eorum exigētibus et diuina iu-
 sticia hoc agēte: erūt turpillia/ sedilia/ debilitas ⁊ pō-
 q ii

Quinta pars

detestissima: ut ex eorum vilissimis conditionibus anime damnatorum desolabiliter p̄grauentur: et ex eorum inuariatibus eorum miseria et supplicium augeatur. Corpora beatorum habebunt conditionis oio contrarias. sic nullo modo proportionatas beatitudini anime: ut oino sint eis lubrica et perfecte obediencia nullo modo retardantia eas vel impediencia ab actu gl̄e. quoniam ineffabiliter sublimat utuc super statum cuiuscumque corporis creature. ut ex eorum dotibus gloriosissimarum animarum beatitudo amplius augeat. Preter hoc autem quod anima beata corpori suo inseparabiliter venietur. ut forma incorruptibilis in statum incorruptionis corpori suo esse incorruptibile tribuat: compositione ex contrariis non obstat. hoc enim communiter conuenit tam reprobis quam beatis. Et ulterius ex hoc quod anima ad statum gl̄e sublimabitur. decens erit ut corpus ei unitum ad talem gloriam que tali corpori deceat et qua proportionale fiat anime sublimetur. Ad hoc autem quod corpus sit perfecte subiectum anime nec etiam impediat ab actu gl̄e quatuor requiruntur. quarum duo pectinent ad sensum. alia duo pectinent ad motum. Quod ad sensum enim necessarium est quod corpus sit facile receptibile sensibilium specierum: et ad hoc disponit claritas. Aliud quod non sit receptibile passionum ignobilium: et ad hoc disponit impassibilitas. Quod ad motum requiruntur duo: unum est quod per inclinationem contra iam suo motori non cessat ad quod disponit agilitas. Aliud est quod a corporibus extrinsecis per que moueri resistens nulla fiat: ad quod disponit subtilitas. De origine istarum dorum dicunt aliqui quod eunt a deo per creationem. sed mediante beatitudine anime per redundantiam scilicet anime in corpus suum. sicut expressè videtur dicte au-

gusti ad dyoscorū dicēs. Tam potentē fecit deus ani-
 mā ut eius plenissima beatitudine que in fine tempo-
 rum cunctis promittitur redūdet in inferiorē naturā
 que est corpus: non beatitudo que est frequentior itelli-
 gentis propria: sed plenitudo sanitatis & incorruptio-
 nis vigor. §. ii. De qualitate corporis gl'osi. Circa
 hoc igitur attende diligēter & subtiliter sic q̄ sicut bea-
 ta anima clarissima visione illius in accessibilis lucis
 fruens quadā spirituali claritate replebitur: ita per
 quadā redūdantiā ex aīa in corpus ipsum corp^o suū
 modo claritatis sibi cōpetētis gl'ia beabitur. Vñ dicit
 apłus. i. ad cor. xv. Seminā corpus in ignobilitate
 surget in gl'ia. Qz corpus nostruz nūc est opacū tunc
 erit clarū. Sicut ait apłus ad phillippē. iii. Reforma-
 bit corpus hūilitatis nostre cōfiguratum corpori cla-
 ritatis sue. Et aduerte q̄ cū aliquid d̄ clarū dupliciē
 aut qz p̄uū sicut vitrū d̄ clarū vel aqua d̄ clara. aut
 qz lucidū sicut stella d̄ clara. corpora gl'ificata abtroq̄
 modo sunt clara. i. perua et lucida. p̄ua quidem si-
 cut ait grego. sup illud iob. xviii. Non adequabitur
 ei aurum: beatorū criniū corpora sibi inuicē & clarita-
 te fulgent et puritate trāslucēt: ita q̄ vniuscūiusq̄ mē-
 tem ab alterius ocul' membrorū corpulentia nō absco-
 det: sed patebit omnī ocul' ipsa etiā corporis armo-
 nia sic q̄ vnasquisq̄ erit cōspicabilis alteri. sicut nūc
 non pōt esse conspicabilis sibi ipsi. Et aug. xxi. de ci-
 uitate dei. Omnia membra et viscera incorruptibilis
 corporis nunc videmus per vsus necessitatis varios
 distributa: qm̄ tunc non erit illa necessitas plena cer-
 ta: secunda: sempiterna felicitas proficient laudib⁹ dei
 Dēs quippe qui nūc latent harmonie corporalis nu-

Quinta pars

meri nō latebūt intrinsecus & extrinsecus per corpis
 cuncta inēbradispositi. lucida hō erunt corpora bea-
 toy. sicut ait dñs math. xiii. Fulgebunt iusti sicut sol
 ī regno patris eoy nunc aia fidelis oculos cordis api-
 at et dilatato mētis sinu cōsideret ineffabile pulchri-
 tudinē corporis btōy fulgebūt loquit sicut sol: imo cer-
 te plusq̄ sol modo fulgeat q̄ fulgebūt sicut sol fulge-
 bīt post iudiciū recepta gl'a sua. i. inēsa pulchritudi-
 ne claritatis De qua loquēs isa. xxx. ait. Erīt lux lūe
 sicut lux solis: lux solis septēplex sicut lux septē di-
 erū. Claritas ergo corroy beatorū excedet ī septuplā
 modernā solaris lūmis claritatē. Hic etiā sciendū q̄
 corpora beatorū nō equaliter erunt clara q̄ cū eorum
 claritas causetur ex redundantia claritatis aie in cor-
 pus suū. q̄to aia perfectius deū videt et ex diuina vi-
 sione spūaliter sit clarior: tanto corpus eius maiorē
 claritate refulget. & hoc patenter insinuat apłus. i. ad
 cor. xv. Alia claritas solis. alia claritas lune. alia cla-
 ritas stellay. stella em̄ a stella differt in claritate sic &
 resurrectio mortuoy. Vides igitur aliquantū quāta
 sit claritas singuloy corroy ex redūdātia animarū
 Nunc vltērius cōsidera quāta erit ex eadē dātia cla-
 ritatis singuloy ī singulos et vniuersoy in oēs nō est
 dubiū q̄ quanto plura sunt lumina tanto maiorē eo-
 rū refulgentia. Quz ergo in gloria innumēabilia sint
 futura corpora gloriosa ineffabili claritate radiantia
 quātus erit fulgorū btōy oim in patria. Bene. ergo. d.
 bñs. Jo. apo. xxi. Ciuitas illa non eget sole nec lu-
 na vt luceant in illa adhuc adde qđ ibidem est. Nam
 claritas dei illuminabit illas. Spūalis appē claritas
 deitatis illuminabit animas secundū dñas meritozū

et christi claritas corporalis illuminabit corpora beatorum. Unde sequitur. Et lucerna eius est agn^o. Signum pronosticum aliquale et quasi vestigium huius claritatis future ostendit christus in sua transfiguratione. math. xdi. ubi dicitur q^d resplenduit facies eius sicut sol. Si tantam claritatem ostendit in corpore adhuc mortali: vt null^o eam sustinere posset aspectus, ppter qd illi bti apostoli ceciderunt in facies suas stupefacti sebrati alienati dntute ppter deficientes sensu. Unde petrus insipiens loqui nesciebat qd diceret. Ita imo q^d inestimabilis et inexcogitabilis est claritatis eius immensitas quam nunc habet in corpore glorioso et cōicatione sua liberali diffundit et infundit in electos. et si tanta sit futura gloria claritatis in corporibus: proculdubio prozsus incomparabilis erit claritas in beatissimis animabus. .§.iii. De secunda dote que est agilitas. Anima etiam que diuina visione fruetur dltimo fini conuncta expletur desiderium suum in omnibus adimpletum. Et quia ex desiderio ale mouet corpus consequens erit q^d corpus spūi aduatum obedit in mouendo. Unde dicit aug. xxi. de ciui. dei q^d ubicunq^{ue} voluerit spiritus: ibi protinus erit et corpus. Et hoc est q^d dicit apostolus. seminatatur corpus infirmitate: surget in virtute. Infirmitatem experimur in corpore: quia inualidū/ponderosum et graue inuenitur ad complendum desiderium anime in motibus et actionibus que voluerit impetrare: que infirmitas totaliter auferetur a corpore ex dirtate anime deo conincte in corpus proprium redundante: Erat autem in eis motus non propter necessitatem: cum nulla sit in eis indigentia quia nul

Quinta pars

lo indigere pnt q̄ deū hnt: sed ad virtutia demonstrati-
 onem. .s. iiii. De impassibilitate. Sicut aut̄ aia deo
 fruens desiderū suū sentiet adimpletū q̄ tū ad adep-
 tionem plenariā ois boni ita impletū erit eius desiderium
 q̄ tū ad remotionē ois mali qz cū summo bono nullū
 malū pōt habere locū Corpna igit̄ perfectū per aiā
 gloriosā pportionaliter aie totalit̄ libet̄ et inuine
 erit ab oi malo q̄ tū ad actū et q̄ tū ad potentiā. Quā
 tū ad actū qdē qz nulla corruptio / nulla difformitas
 infirmitas debilitas: vel defect⁹ remanebit eis. Quā
 tū ad potētā vero qz nō poterūt aliqd̄ pati qd̄ sit eis
 molestū. vel qd̄ vlla inferat eis lesionē: ⁊ iō dicunt̄ in-
 passibilia. q̄ tū impassibilitas non excludit ab eis passi-
 onē que est de rōe sensus: vtentur eī i sensib⁹ scdm̄ ea
 q̄ incorruptionis statui nō repugnāt. Ad hāc impassi-
 bilitatē ostendendā dicit̄ ap̄tus. i. ad cor. xv. Seminā
 corpus in corruptione: surget in incorruptōe Et itez
 oportet corruptibile hoc induere incorruptionez. Et
 mortale hoc induere immortalitē .s. v. De quarta
 dote q̄ est spiritualitas. Rursus aia deo fruēs pfectis-
 sime adheret ei eius bonitatē p̄cipabit in summo
 secundū q̄ erit possibilis capacitatē suā. sic etiā corpus
 eius pfecte subdetur aie et eius p̄prietates participa-
 bit q̄ tū erit passibile in p̄picacitate sensus ⁊ ordinati-
 one corporei appetitus et oi mō zuenienti p̄fectiōni
 nature. Nā vnū qd̄qz tanto p̄fectius est i natura: q̄
 to eius materia forme sue p̄fectius est subiecta. Vñ
 corporea beatorū dicuntur esse sp̄alia sicut ait ap̄tus.
 Seminā corpus animale surget corpus spirituale.
 Sp̄iale qdē erit. nō quia fiat sp̄s sicut quiddā male
 intelligētes dixerūt. siue p sp̄m̄ intelligatur creatura